AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini de Azevedo
Edicado de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisbhoa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira — Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior — Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Te6filo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof® Ma. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria Uruguay
Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de Sergipe
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof* Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regjional Jaguaribana

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publica¢ao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569  As ciéncias bioldgicas e a interface com varios saberes [recurso
eletrdnico] / Organizadora Eleuza Rodrigues Machado. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-074-2

DOI 10.22533/at.ed.742200406

1. Ciéncias bioldgicas — Pesquisa — Brasil. |. Machado, Eleuza
Rodrigues.
CDD 570

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parané - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

A colecéo “As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes” € uma obra que
tem como intuito principal a apresentacéo e discussao cientifica por meio de trabalhos
em diferentes areas do conhecimento e que compde seus capitulos. O volume abordara
de forma categorizada e interdisciplinar trabalhos de pesquisas experimentais realizadas
em laboratérios e revisdes que literatura que passam conhecimentos na area de ciéncias
Agararias, Botanica e Saude publica e saude coletiva, como também na area educacional.
Essas pesquisas foram realizadas em Instituices Federais como também em: Institutos
Federais, Faculdades privadas, etc.

O objetivo central deste E-book foi apresentar de forma categorizada e clara os
estudos desenvolvidos em diversas instituicdes de ensino e pesquisa do pais. Além disso,
em todos esses trabalhos a linha condutora foi o aspecto relacionado a Agricultura, a
Botéanica, a Farmocobotanica, e a Metodologia de Ensino Aprendizagem.

Os temas abrangendo conteudos diversos e interessantes sdo, deste modo,
discutidos aqui com a proposta de fundamentar o conhecimento de estudantes, mestres e
todos aqueles que de alguma forma se interessam pelo desenvolvimentos e padronizagao
de metodologias que possam melhorar a germinagéo e desenvolvimento de vegetacodes,
como também conhecer metodologias que possam ser usadas em salas de aulas
com a intencdo objetivo melhorar a apresentacédo de conteudos abstratos e facilitar o
entendimento desses conteudos pelos estudantes.

Deste modo a obra As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes, abrange
varios assuntos que apresentam teorias bem fundamentadas em resultados praticos
obtidos de experimentos laboratoriais, em dados coletados de artigos j& publicados,
mas apresentados aqui como pesquisa de revisédo realizadas por diversos professores,
pesquisadores, graduandos, pds-graduandos e académicos que arduamente realizaram
suas pesquisas que aqui serdo apresentados de maneira objetiva e didatica. Sabemos
como € importante a divulgacao cientifica de resultados de pesquisas para o conhecimento
do homem nas areas de Agricultura, Boténica, Zoologia e Educacéao do Brasil e de outros
paises.

Além disso, evidenciamos também a estrutura da Atena Editora capaz de oferecer
uma plataforma consolidada e confidvel para estes pesquisadores exporem e divulguem
seus resultados.

Eleuza Rodrigues Machado



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

ABORDAGEM DA ACAO FISCALIZATORIA DO COMERCIO DE AGROTOXICOS NO CEARA NO PERIODO
DE 2004 A 2012

Petronio Silva de Oliveira

José Laécio de Moraes

Francisco Evanildo Simao da Silva

Abréo Lima Verde

Anderson Lima dos Santos

Rafael de Moura Cardoso

Raimundo Alves Candido

Edyeleen Mascarenhas de Lima

DOI 10.22533/at.ed.7422004061

(03N =2 1 1 U] 1 153 SRR 7

AVALIAQAO DA QUALIDADE FISIOLOGICA DE SEMENTES DE LENS CULINARIS MEDIK APOS
ARMAZENAMENTO

Vinicius José de Jesus Machado

Conceicédo Aparecida Cossa

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Elisete Aparecida Fernandes Osipi

Artur Alves de Oliveira Braga

Pablo Frezato

DOI 10.22533/at.ed.7422004062

(03N =3 1 U] o T J SR 13

AVALIACAO DO PROCESSO DE EXTRACAO E CARACTERIZACAO QUIMICA DO PERIDIO MADURO DE
Calvatia bicolor

Francielton da Silva Lima

Hugo Alexandre de Oliveira Rocha

luri Goulart Baseia

Monique Gabriela das Chagas Faustino Alves

DOI 10.22533/at.ed.7422004063

(03N =2 1 U] o 1 SRR 23

ACAO DE BIOESTIMULANTEAS E NUTRIENTES VIA TRATAMENTO DE SEMENTES NA GERMINACAO E
DESENVOLVIMENTO DE PLANTULAS DE Zea Mays L.

Pablo Frezato

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Conceicéo Aparecida Cossa

Vinicius José de Jesus Machado

Artur Alves de Oliveira Braga

Paulo Frezato Neto

Alexandre Alves da Silva

DOI 10.22533/at.ed.7422004064

(03N =1 1 1 U] o 1 J SRR 29

EFEITO DA TERAPIA FOTODINAMICA POTENCIALIZADA PELA CAMARA ULTRASSONICA EM
DESCONTAMINACAO DE SUPERFICIES ACRILICAS

Douglas Fernandes da Silva

Milena Ferreira Machado

Augusto Alberto Foggiato

DOI 10.22533/at.ed.7422004065




(03N =2 1 1 U] o X SRR 36

EFEITO DE ALTAS TEMPERATURAS E SOLUCAO DE FUMACA NA GERMINACAO DE SEMENTES DE
PAPO DE PERU (Aristolochia galeata)

Giovanna Masson Conde Lemos Caramaschi

Violeta Bidart Braga

Leandro Junior Barreto dos Reis

Virginia Vilhena

Nathalia Carvalho de Araujo

Anna Maly de Ledo e Neves Eduardo

Eleuza Rodrigues Machado

DOI 10.22533/at.ed.7422004066

(01 2 1 1] 1K o R P 44
EFEITOS DOS MEIOS DE INCUBACAO E DO FOTOPERIODO NO DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO
DO PEIXE ANUAL Austrolebias nigrofasciatus

Taina Guillante
Yuri Dornelles Zebral
Adalto Bianchini

DOI 10.22533/at.ed.7422004067

(03N = 1 U] o TSR 54

AVES COMO BIOINDICADORES DE PADROES QEOGRAFICOS NO BIOMA PAMPA DO SUL DO BRASIL
ATRAVES DE ESTUDOS ECOLOGICOS E BIOLOGICOS

Cristine Paradeda Costa

Paola Silveira de Quadros

Céassia Martins Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.7422004068

(03N = 1 U] M X TSRS 59

LEVANTAMENTO DAS FAMILIAS DE DIPTEROS DE INTERESSE FORENSE NO MUNICIiPIO DE SERRA
TALHADA - PE

Fernanda Larisse dos Santos Lima

Daniel Lufs Viana Cruz

Paulo Roberto Beserra Diniz

Plinio Pereira Gomes Junior

DOI 10.22533/at.ed.7422004069

(03N 23 1 U] 0 T (o 70

LEVANTAMENTO ETNOBOTANICO DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO MERCADO DO
VER-O-PESO, BELEM - PA E NA FEIRA CENTRAL DE CAPANEMA - PA

Gabriely Pereira da Costa

Ricardo Felipe Alexandre de Mello

Jasielle Kelem Franga Benjamin

Patricia Suelene Silva Costa Gobira

Rubens Menezes Gobira

Hellen Kempfer Phillippsen

DOI 10.22533/at.ed.74220040610

(03N = 1 U] o T s TR 79

ETNOBOTANICA EM SAO JOAO MARCOS, RIO DE JANEIRO: ASPECTOS HISTORICOS SOBRE 0OS
IMPACTOS GERADOS POR ATIVIDADES HUMANAS NA TRANSFORMACAO LOCAL

Sonia Cristina de Souza Pantoja
Anna Carina Antunes e Defaveri
Ygor Jessé Ramos



Jodo Carlos Silva
DOI 10.22533/at.ed.74220040611

(03N 2 1 U] 0 T 2 90

EVIDENCIP: CIENTIFICA DO USO DA ALCACHOFRA (Cynara scolymus L.) PARA O TRATAMENTO E
PREVENCAO DA ATEROSCLEROSE: UMA REVISAO

Marcio Cerqueira de Almeida

fcaro da Silva Freitas

Ediléia Miranda de Souza Ferreira
Thays Matias dos Santos

José Marcos Teixeira de Alencar Filho
Ilvania Batista de Oliveira Farias
Elaine Alane Batista Cavalcante
Morganna Thinesca Almeida Silva

DOI 10.22533/at.ed.74220040612

(03N = 1 U] I TR < RN 99

INDICES E FATORES CONDICIONANTES AO SOBREPESO EM CRIANCAS E ADOLESCENTES: UMA
REVISAO DE LITERATURA

Sheron Maria Silva Santos
José Cicero Cabral de Lima Junior
Keila Teixeira da Silva
Eugénio Livio Teixeira Pinheiro
Rafaella Bezerra Pinheiro
Magna Monique Silva Santos
lvo Francisco de Sousa Neto
Joao Marcio Fialho Sampaio
Rauan Macédo Gongalves
Samara Mendes de Sousa
Ygor Teixeira

Silvia Leticia Ferreira Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.74220040613

(03N = 1 U] Mo Tk 1 SRR 111

CONOCIMIENTOS BASICOS Y ACTITUDES SOBRE ANATOMIA HUMANA EN LOS ALUMNOS DEL
PRIMER CURSO DE MEDICINA DEL ANO 2015 DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO PRIVADA
Maria Cristina Gonzalez de Olivera

DOI 10.22533/at.ed.74220040614

(03N =3 1 U] 1 T - 120

EMBRIOLOGIA INTERDISCIPLI,NAR: USO DE MODELOS EM BISCUIT PARA ENTENDER O
DESENVOLVIMENTO EMBRIOLOGICO

Naiara Pereira de Araujo

Hendy Barbosa Santos

DOI 10.22533/at.ed.74220040615

(03N =2 1 U] 1 T - R 129

FERRAMENTA DE ASSIMILAIQAO DO CONTEUDO EM BIOSSEGURANGCA NO INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS BIO-MANGUINHOS/FIOCRUZ

Bernardina Penarrieta Morales
Isaque Ferraz Pepe

Denise Torres da Silva

Arthur de Souza Stuart

Erica Guerino Dos Reis

Carlos Jose de Lima Barbosa Filho




Anderson Meireles de Oliveira

Aline Rosa Maciel de Melo Millan Mendonca
Tatiana Cristina Vieira de Carvalho

Adriano da Silva Campos

Andressa Guimardes de Souza Pinto

DOI 10.22533/at.ed.74220040616

(03N = 1 ] 1o T r 220 134

O USO DA TECNOLOGIA DIGITAL E A SUA IMPORTANCIA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA

Emillayne Paloma Santos Sedicias
Ellen da Silva Santiago

Karoline Barbosa da Silva

Fabiana Ribeiro Lima de Andrade
Leylianne de Cassia Rodrigues Nerys
Ubirany Lopes Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.74220040617

(03N =3 1 U] 0 T - 142

SINTO... MUITO: RELATO DE EXPERIENCIA DE UMA SALA SENSORIAL

Talita dos Santos Mastrantonio
Tatiele Schneider

Cintia Weber Cardoso

Leila Macias

DOI 10.22533/at.ed.74220040618

(03N =2 1 U] 0 T - 146

ORCHIDACEAE NO IF SUDESTE MG — CAMPUS BARBACENA

Camila Santos Meireles

Gesica Aparecida Santana Nascimento
Glauco Santos Franca

José Emilio Zanzirolani de Oliveira
Marilia Maia de Souza

DOI 10.22533/at.ed.74220040619

(03N =2 1 U] 1o T R 159

UTILIZACAO DE MODELOS LUQICOS NO ENSINO DA BIOLOGIA MOLECULAR: UMA REPRESENTACAO
DO PROCESSO DA REPLICACAO DO DNA

Adriane Xavier Hager

Marcia Mourao Ramos Azevedo

Rémulo Jorge Batista Pereira

Ananda Emilly de Oliveira Brito

Emilly Thais Feitosa Sousa

DOI 10.22533/at.ed.74220040620

SOBRE A ORGANIZADORA.......ccccottriinnerrssssssssssss s ssssss s ssss s s sssssms s s ssss s sassans s sassansesanss 168

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeesesesassssnsssessssssssessssnssssssnsssnsssnssssssssesnsesnsssnssssesssesnnes 170




CAPITULO 19

ORCHIDACEAE NO IF SUDESTE MG — CAMPUS

Data de aceite: 12/05/2020

Camila Santos Meireles

Instituto Federal de Educacgao Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus
Barbacena

http://lattes.cnpq.br/2953505580240053

Gesica Aparecida Santana Nascimento
Instituto Federal de Educacgao Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus
Barbacena

http://lattes.cnpq.br/9267034153736024

Glauco Santos Franca

Instituto Federal de Educacgao Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus
Barbacena

http://lattes.cnpq.br/4554721023581829

José Emilio Zanzirolani de Oliveira

Instituto Federal de Educacgao Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus
Barbacena

http://lattes.cnpq.br/2505425113105659

Marilia Maia de Souza

Instituto Federal de Educacéo Ciéncia e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, Campus
Barbacena

http://lattes.cnpq.br/5054854939552132

RESUMO: Afamilia Orchidaceae é reconhecida
pela beleza das espécies e o seu valor

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes

BARBACENA

econdmico fomenta atividades comerciais

causando pressdo sobre a preservacao
destas no seu habitat. Com o objetivo de
realizar levantamento floristico e evidenciar a
conservacao das areas de vegetacdo nativa
contendo Orchidaceae no Instituto Federal do
Sudeste de Minas Gerais — Campus Barbacena,
foramfeitas coletas e identificac6es taxon6micas
dos exemplares e classificacdo quanto ao
grau de ameacga de extingdo. Barbacena-MG
€ ecoOtono e contém representantes de Mata
Atlantica e Cerrado, sendo a coleta realizada
em Mata e Campo Aberto de maio/2018 a
junho/2019. Os locais de coleta e cada ponto
amostrado foram representados em mapa
ilustrativo georreferenciado. Foram coletados
21 espécimes, um desses nao identificado,
sendo os 20 distribuidos entre os sete géneros:
Campylocentrum, Encyclia, Epidendrum,
Gomesa, Oeceoclades, Oncidium e Sacoila.
Nesses computaram nove espécies, as quais
foram utilizadas na elaboracdo de chave
taxondémica. Conclui-se que nao havia espécie
identificada em perigo de extincdo e que
este levantamento permitiu treinamento na
area de taxonomia vegetal e contribuiu com
o enriquecimento da cole¢do do herbario do
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

— Campus Barbacena com as espécies nativas

Capitulo 19



http://lattes.cnpq.br/4554721023581829
http://lattes.cnpq.br/5054854939552132

da familia Orchidaceae.
PALAVRAS-CHAVE: Biologia da Conservacgéao, Orquideas, Mata Atlantica e Ecotono.

ORCHIDACEAE AT IF SUDESTE MG — CAMPUS BARBACENA

ABSTRACT: The Orchidaceae family is recognized for the beauty of the species and its
economic value promotes commercial activities causing pressure on their preservation in
their habitat. Aiming to perform a floristic survey and highlight the conservation of native
vegetation areas containing Orchidaceae at the Federal Institute of Southeastern Minas
Gerais - Barbacena Campus, were collected and taxonomic identifications of the specimens
and classification as to the degree of extinction threat. Barbacena-MG is ecotone and
contains representatives of Atlantic Forest and Cerrado, being collected in Mata and Campo
Aberto from May / 2018 to June / 2019. The collection sites and each sampled point were
represented in a georeferenced illustrative map. Twenty-one specimens were collected, one of
which was not identified, and 20 were distributed among the seven genera: Campylocentrum,
Encyclia, Epidendrum, Gomesa, Oeceoclades, Oncidium and Sacoila. In these 10 species
were computed, which were used in the elaboration of taxonomic key. It was concluded that
there was no species identified as endangered and that this survey allowed training in plant
taxonomy and contributed to the enrichment of the Herbarium collection of the Federal Institute
of Southeastern Minas Gerais - Campus Barbacena with native species of Orchidaceae family.
KEYWORDS: Conservation Biology, Orchids, Atlantic Forest and Ecotone.

11 INTRODUCAO

A Familia das orquideas pertence a uma das maiores entre as fanerégamas e
mais diversificadas do Reino Vegetal, com distribuicdo ampla no planeta. Suas espécies
apresentam habito terrestre, epifita (a maioria), saprofita, rupicola ou saxicola. Com
frequéncia ocorre a descricao de novos géneros e espécies, em consequéncia da revisao
da classificacdao taxonédmica e também pela descoberta de novas espécies na natureza
(BARROS, 1990, 1996 e 2004). No Brasil ja foram catalogados cerca de 200 géneros e
2.500 espécies (SOUZA e LORENZI, 2008). Os géneros com maior numero de espécies
sao Pleurothallis (1.120 espécies), Bulbophyllum (1.000), Dendrobium (900), Epidendrum
(800), Habenaria (600), Eria (500), Lepanthes (460), Maxillaria e Oncidium (420) (JUDD
et al., 2009). Em Minas Gerais, 0 género Laelia predomina entre os demais (BARROS,
1996), e pode-se encontrar ainda os géneros Pleurothallis, Epidendrum, Zygopetalum,
Habenaria nos campos de altitude no Parque Estadual da Serra do Brigadeiro, Minas
Gerais (SILVA et al., 2010), inclusive na Regidao Campos das Vertentes, onde Encyclia se
faz presente. Também foi registrada a ocorréncia de exemplares do género Oncidium em
florestas umidas (CARDIM et al., 2001) e no Bioma Pampa, Rio Grande do Sul (BUZATTO
et al., 2007).

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19




As matas e os nichos das orquideas tiveram seu espaco natural reduzido pelo
desenvolvimento das cidades, além disso a exploragdo comercial dessas plantas somada
ao descuido e falta de replantio adequado resultam na ameaca e extincao de diversas
espécies. O extrativismo quase extinguiu a Sophronitis purpurata da natureza, uma
espécie de orquidea. (SOUZA e LORENZI, 2008). Levando em consideracado a redug¢ao
dos individuos da familia Orchidaceae e o aumento do numero de espécies ameacadas
de extincdo, considerou-se relevante o estudo da ocorréncia no IF Sudeste — Campus
Barbacena, bem como a catalogacéo, identificacdo e localizacdo das orquideas em um
levantamento floristico que estimula a conservagao das mesmas.

O IF Sudeste MG — Campus Barbacena, area de estudo, é pertencente ao Campo
das Vertentes, Serra da Mantiqueira, situado no municipio de Barbacena - MG, nas
coordenadas 21° 14’ 27” S e 43° 45’ 47” W (ARAUJO, 2009) e representa uma regido
de transicéo entre dois biomas, sendo ecotono da Mata Atlantica e do Cerrado. Inserida
na bacia hidrografica do cérrego Lavrinhas, sua drenagem integra a unidade de recursos
hidricos do rio das Mortes que pertence a bacia hidrografica do Rio Grande. O clima da
regiao tem temperaturas médias variando de 16,9°C a 19,9°C (primavera/veréo) e 14,4 °C
e 17,5 °C (outono/inverno).

2| OBJETIVOS

2.1 Geral

Realizar levantamento floristico das orquideas no IF Sudeste MG, CampusBarbacena.

2.2 Especificos

+ Mapear, com localizagées geogréficas, os pontos de ocorréncia das espécies a
serem estudadas;

* Reconhecer exemplares ameacgados de extingdo que ocorrem no Campus e propor
medidas de recuperacgéo;

+ Elaborar chave dicotdmica para as espécies identificadas.

3 | MATERIAIS E METODOS

A selecdo da area de estudo foi realizada ao considerar o ambiente natural e a
importancia de entender sobre o campo aberto e a mata nativa do IF Sudeste MG —
Campus Barbacena. As coletas ocorreram entre as coordenadas geograficas 21° 14’ 21,4”
S a21°1502,9” S e 43°44’42,9” W a 43° 45’ 23,5” W e altitudes acima de 1.100 m s.n.m.,
pormenorizadas na introducdo. As coletas foram realizadas a partir de observacgoes das
arvores da mata e do campo aberto, tendo saidas aleatérias das trilhas ou em locais

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19




de provavel ocorréncia de orquideas. Parte dos individuos coletados foram levados
ao orquidario da instituicdo para serem reproduzidas. A fim de enumerar 0 maximo de
espécies ocorrentes na area estudada, registrou-se neste trabalho individuos que haviam
sido previamente coletados no Campus, e que sao mantidos em orquidario do IF Sudeste
MG Campus Barbacena. Estes estdo na descritos na Tabela 1 como “cultivada”.

Apesquisa de literatura foi realizada em sitios da internet, artigos e livros utilizando as
palavras-chave como: Biologia da Conservacéo, Orchidaceae, Mata Atlantica e Ecotono.
Durante a pesquisa bibliografica foram verificadas caracteristicas das orquideas, além
de formas de conservacao, manejo e recuperacao de espécies. De maio de 2018 a junho
de 2019, as orquideas foram coletadas e georreferenciadas por GPS Etrex-Garmin.
Nos trabalhos no campo os materiais utilizou-se: tesoura de poda; podao telescépico;
materiais de protecao; bindculo; sacos plasticos; fita crepe; caneta e bloco de anotagoes.
As espécies foram identificadas e analisadas quanto a ameacga de extingdo segundo a
Lista Vermelha de Espécies da IUCN (2019); Fundacgéo Biodiversitas (DRUMMOND et al.,
2008) e Ministério do Meio Ambiente (M.M.A., 2008). Entre janeiro e junho de 2019 foi feita
a inclusado das mesmas na Colecéo de Plantas do IF Sudeste MG — Campus Barbacena.
Visto que nao foram encontradas espécies ameacadas, ndo houve a necessidade de
propor medidas de recuperacgao.

3.1 Levantamento bibliografico:

Foi feito levantamento de materiais de estudo em livros, artigos e revistas académicas
para ampliar os conhecimentos sobre a familia Orchidaceae, bem como maneiras de

conservacéo, manejo e recuperacao de espécies durante todo o periodo de pesquisa.
3.2 Levantamento das espécies de orquideas no Campus:

Anteriormente ao inicio das coletas foi necesséaria a autorizacdo do Sisbio para
regulamentar as coletas de materiais no Campus. Com as coletas e idas ao campo,
foram feitos levantamentos das espécies de orquideas que ocorrem no Campus, além de
mapeamento por GPS Etrex-Garmin. Para os trabalhos no campo os materiais utilizados
foram: tesoura de poda; podao telescOpico; materiais de protecédo; bindculo; sacos
plasticos; fita crepe; caneta e bloco de anotagdes.

3.3 Elaboracao de mapas:

A partir dos pontos georreferenciados com GPS, foram elaborados mapas no
software ArcGIS 10.5 da empresa ESRI. O primeiro mapa (Figura 1) indica o Campus
estudado situado no municipio de Barbacena, em Minas Gerais, Brasil. O segundo mapa
(Figura 2) evidenciou os pontos das coletas dentro da area de estudo, mostrando também
a localizacao da mesma.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19




Legenda

[ Brasil

I:] Minas Gerais

- Barbacena

1 IF Sudeste MG - Campus Barbacena
Sistema de coordenadas: SIRGAS 2000

0 27 55 " 165 22Km Datum: SIRGAS 2000
e Fonte dos dados: IBGE

21°27'30"S 21°24'0"S 21°20'30"S 21°17'0"S 21°1330"S 21°1000"S 21°7'0"S 21°4'0"S 21°0'30"

Elaboragdo: Natalia O. Dias

44°2'0"W  43°58'0"W  43°54'0"W  43°50'0"W  43°46'0"W  43°42'0"W  43°38'0"W  43°34'0"W Ano: 2019

Figura 1 — Mapa ilustrativo da localizagao do IF Sudeste MG — Campus Barbacena em relagéo ao
territério brasileiro e mineiro

1
o
o«
® N
b 1}
n
°
3
&
@
Q
Il
3
&
»
2 Legenda
:‘:‘ |:| Minas Gerais
- Barbacena
[ IF Sudeste MG - Campus Barbacena
@ Pontos de Coleta
» Sistema de coordenadas: SIRGAS 2000
1S 0 025 05 1 1,5 Km Datum: SIRGAS 2000
g - 1 Fonte dos dados: IBGE; Satélite Geo-Eye
bl AR o AEIAm PO At Elaboragao: Natalia O. Dias
b 43°46'0"W 43°45'30"W 43°45'0"W 43°44'30"W Ano: 2019

Figura 2 — Mapa ilustrativo dos nove pontos de coleta no IF Sudeste MG — Campus Barbacena.

3.4 Identificacao das espécies e analise quanto a ameaca de extingcao:

Apéds a identificacdo das espécies, iniciaram-se os estudos para reconhecimento
das espécies das familias Orchidaceae ameacadas de extincdo, entretanto ndo foram
encontradas espécies em risco.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19



3.5 Inclusao das amostras em Herbario:

Apéds as coletas periddicas realizadas durante a pesquisa, foi feita a herborizagao
segundo as normas usuais (Fidalgo & Bononi 1984). Os exemplares foram registrados,
montados em cartolina branca e incluidos como exsicatas na colecdo de espécies
botanicas do Instituto e guardadas no herbario da Instituicéo.

3.6 Elaboracao de Chave Dicotémica:

A chave foi elaborada para facilitar a identificacdo das orquideas encontradas no
Campus e levou em consideracao as seguintes caracteristicas: tipo de crescimento, habito
da planta, presenca e tamanho do pseudobulbo, textura da folha, tipo de inflorescéncia,
calo no labelo, coloragcédo e tamanho da lamina foliar. A literatura para a caracterizagcédo de
cada espécie foi feita a partir de trabalhos taxonémicos da familia das orquideas, os quais
estdo especificados no item Taxonomia das Espécies da Familia Orchidaceae (4.2).

3.7 Proposicao de acoes para conservacao e organizacao de dados:

Como nao foram encontradas espécies ameacadas, o tempo que seria destinado
para essa etapa foi utilizado para iniciar a organizacao dos dados do relatorio da pesquisa.

4 | RESULTADOS

Os resultados foram separados em trés itens: “Habitat das espécies”, “Taxonomia” e
“Chave dicotomica”.

Com os resultados dos estudos foi elaborada uma tabela descrevendo a ocorréncia
das orquideas com delimitacdo em ponto geogréafico e data de coleta ou observagcao
(Tabela 1). Analisando os individuos da familia Orchidaceae, obteve-se boa parcela dos
espécimes sendo representadas pelo género Oncidium, também foram encontradas
orquideas dos géneros Campylocentrum e Epidendrum. Dentre as orquideas descritas,
nao foram encontradas consideracdes sobre urgéncia de preservacéao, entretanto afirma-
se a importancia ecologica de cada componente bidtico na manutencéao do equilibrio da
natureza. A observacao das caracteristicas de uma das espécies coletadas ndo permitiu
identificacao e requer nova analise.

4.1 Habitat das espécies

As coletas realizadas permitiram conhecimento sobre a composicéo floristica do
Campus e tais informacdes foram utilizadas para comparar a flora da instituicao com
a de outras regides que também possuem floresta semidecidual montana. A busca por
ocorréncia de espécies similares permitiu concluir que algumas orquideas tem consideravel
distribuicao nesse tipo de vegetacao e foram encontrados trabalhos contendo registros de

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19



espécies que também foram observadas ou coletadas no IF Sudeste — Campus Barbacena.

Espécie Data Local de coleta  Ocorréncia Registro
Campylocentrum aromaticum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Campylocentrum aromaticum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Campylocentrum aromaticum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Campylocentrum aromaticum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Encyclia sp. 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
, . 21°14’52,8” S
Epidendrum denticulatum 27/08/2018 Campo Aberto 4304447 8” W 17
, 21°14°52,9” S
Epidendrum secundum 27/08/2018 Campo Aberto 43°44°45.4" W 16
Epidendrum secundum 31/06/2019 Campo Aberto Cultivada (*) -
21°14°22,7” S
Gomesa sp. 03/04/2018 Mata do IF 43°45'23 5" W 4
. 21°14’35,1” S
Indeterminado 07/05/2018 Mata do IF 43°45702.8” W 10
Oeceoclades maculata 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
-, 21°1423,5” S
Oncidium cebolleta 03/04/2018 Mata do IF 43°45723,5" W 03
-, 21°14°21,4” S
Oncidium cebolleta 07/05/2018 Mata do IF 43°45'23" W 08
Oncidium crispum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Oncidium gardneri 29/03/2019 N.A. N&o registrada 19
Oncidium pumilum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
Oncidium pumilum 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -
-, 21°15'03,4” S
Oncidium ramosum 27/08/2018 Mata do IF 43°44'43.8” W 20
. 21°14°20”S
Oncidium sp. 03/04/2018 Mata do IF 43°45'23" W 02
. 21°15'02,9” S
Oncidium sp. 27/08/2018 Mata do IF 43°44°42.9" W 13
Sacoila lanceolata 31/06/2019 Mata do IF Cultivada (*) -

Tabela 1 - Ocorréncia das orquideas no IF Sudeste MG — Campus Barbacena com nome, data e local

de coleta.

Legenda: (*) plantas cultivadas no orquidario do IF Sudeste MG — Campus Barbacena. N.A. — NGcleo de Agricultura.
Fonte: A autora (2019)

Foi feita busca por trabalhos executados em areas de Floresta Estacional Semidecidual

Montana a fim de relacionar os resultados obtidos entre o presente trabalho e os demais.

Foram analisados quatro publicagbes das quais duas delas ndo sdo montanas, entretanto

obtiveram resultados comparaveis aos observados no Campus estudado. As areas de

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes

Capitulo 19




Floresta Semidecidual Estacional Montana sdo em Descoberto, MG, Brasil (NETO et al.
2004) e em Ibitipoca, MG, Brasil (NETO et al., 2017). As areas de Floresta Semidecidual
Estacional sdo Araras, SP, Brasil (RAHAL et al., 2015) e Barroso, MG, Brasil (NETO et al.,
2004).

Em Araras — SP, Rahal et al. (2015) coletaram as espécies de orquideas Oeceoclades
maculata e Sacoila lanceolata., sendo estas ocorrentes no IF Barbacena. Esta ultima
também foi registrada por Neto et al. (2017) em Ibitipoca (Lima Duarte, MG), distante a 41
km (em linha reta) do municipio de Barbacena — MG (Rota Mapas, 2019). Outra espécie
coletada por Neto et al. (2017) foi Epidendrum secundum.

Na Reserva Biol6gica da Represa do Grama — Descoberto, MG foi detectado a
presenca de Epidendrum secundum e Oeceoclades maculata (NETO et al., 2004). Na
cidade de Barroso — MG foi feita uma pesquisa semelhante e nesta encontra-se maior
sobreposicao de espécies com as registradas na mata do Campus em estudo. Dentre
as espécies coletadas no IF Sudeste — Campus Barbacena, 70% foram observadas
no trabalho de Neto et al. (2004), sendo: Campylocentrum aromaticum, Epidendrum
secundum, Oeceoclades maculata, Oncidium gardneri, O. pumilum, O. ramosum e Sacoila
lanceolata.

4.2 Taxonomia das espécies da Familia Orchidaceae

Na descricdo a seguir encontra-se a caracterizacao das espécies coletadas:

Campylocentrum aromaticum Rodr.

Espécie epifita, monopodial, com caule cilindrico e multifoliado. Suas folhas sdo, com
lamina verde, de margem inteira, apice assimétrico. Inflorescéncia em racemo, multiflora,
ereta e axilar. Flores minlsculas, brancas, de sépalas e pétalas livres, e nectario na parte
de tras do labelo. Pseudobulbo ausente (NETO et al., 2004).

Epidendrum denticulatum Barb.Rodr. (Figura 3)

Possui habito rupicola, folhas cartaceas, inflorescéncia do mesmo comprimento ou
mais longa que o caule, com flores dispostas em corimbo, réseas a lilases. O labelo
possui dois calos carnosos arredondados na base e um calo disposto longitudinalmente,
em forma de quilha (PINHEIRO; BARROS, 2007).

Epidendrum secundum Jacq.

Habito rupicola, com folhas cartaceas, caule cilindrico, flores dispostas em corimbo,
bastante similares entre si e réseas a lilases. O labelo possui apenas um calo carnoso,
recortado de diversas formas (PINHEIRO; BARROS, 2007).

Oeceoclades maculata (Lindl.) Lindl.

Habito terrestre e com crescimento simpodial, pseudobulbo evidente, envolto por

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19




bainhas e mede entre 2,0 e 2,5 centimetros de comprimento por 1 centimetro de largura.
Folhas coriaceas verde claro pintalgada de verde escuro, pode passar de 20 centimetros
de comprimento por 5 centimetros de largura em média. Inflorescéncia chega a 40 a 45
centimetro de comprimento, com média de 12 a 15 flores de um colorido rosado com
nuances laranja (REFLORA, 2019a).

Oncidium cebolleta (Jacq.) Sw. (Figura 4)

Habito epifita, de crescimento simpodial, com pseudobulbos cilindricos achatados
lateralmente de onde partem folhas de 20 a 50 centimetros. Flores predominantemente
amarelas (REFLORA, 2019b).

Oncidium crispum Lindl.

Habito epifita, de crescimento simpodial, pseudobulbos ovoides e comprimidos
lateralmente com 3 centimetros de altura, folhas verdes cartaceas, com 15 centimetros
de comprimento, podendo partir uma ou duas do pseudobulbo. As inflorescéncias surgem
da base dos pseudobulbos e apresentam de 8 a 15 flores (REFLORA, 2019c).

Oncidium gardneri Lindl. (Figuras 5 e 6)

Erva epifita, de crescimento simpodial. Pseudobulbos com 5 centimetros de
comprimento. Lamina foliar cartacea, eliptica, com margem inteira e éapice agudo.
Inflorescéncia com 20 centimetros de comprimento e portando de dez a quinze flores
(NETO et al., 2004).

Oncidium pumilum Lindl.

Planta de habito epifita e crescimento simpodial. Pseudobulbos ovais e achatados, de
5 milimetros de comprimento e ovoides. Lamina foliar verde-escura pintalgada, coriacea,
com margem inteira, apice agudo. Inflorescéncia em panicula. As flores apresentam
sépalas e pétalas amarelas pintalgadas (NETO et al., 2004).

Oncidium ramosum Lindl.

Erva terrestre, crescimento simpodial, pseudobulbo presente. Lamina foliar cartacea
verde clara, lanceolada, margem inteira e apice agudo. Inflorescéncia em panicula. Flores
castanhas e estriadas transversalmente de amarelo (NETO et al., 2004).

Sacoila lanceolata f. null (Aubl.) Garay

Habito terrestre, de crescimento simpodial, caule ndo intumescido em pseudobulbo.
Inflorescéncia em racemo, podendo ultrapassar 60 centimetros de comprimento com mais
de 30 flores que apresentam sépalas, pétalas e labelo roseos. As folhas medem entre 12
e 18 centimetros de comprimento por 4 a 5 centimetros de largura e tém forma linear, com
extremidade aguda; a base se atenua levemente, revestindo o caule (NETO et al., 2004).

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19




4.3 Chave dicotomica

Com os estudos taxonémicos e a descri¢céo realizada no item 4.2, elaborou-se chave
de identificacdo para as espécies encontradas ou observadas no IF Sudeste MG — Campus
Barbacena.

Chave de identificacao para orquideas do IF Sudeste MG — Campus Barbacena

1. Crescimento monopodial ..........cccvveeiiiieeeiiiiiieeee e Campylocentrum aromaticum

1. Crescimento SIMPOGIAl ........ceeeiiiiiii e e e 2

2. HADITO rupicola OU TEITESIIE. ... .. e e e e e e nnnraeee e 3
P o F- Lo 1 (0 J= o ) €= PSSR 4
3. Caule intumescido em pPSeUdODUIDO. ........ciiiii e e aeenas 4
3. Caule nao intumescido em PSeUdObUIDO............ooiiiiiiii e 5
4. Lamina foliar coridcea verde claro pintalgada de verde escuro ........... Oeceoclades maculata
4. Lamina foliar cartacea verde Clara ..........ccceeeeeeieiiiiiiiiiieee e Oncidium ramosum
5. InfloresSCeNncia €M raCemMO .........ceeeiiiiiiiiiiiiiiieee e e e Sacoila lanceolata
5. Inflorescéncia €m COMMDO.........oiuiiiiiiie et et e et e e e eeneneeeenns O
6. Apenas um calo NO 1abelo .........oooiiiiiiiiiiiiii Epidendrum secundum
6. Dois calos N0 1aLEI0 ... Epidendrum denticulatum
7. Lamina foliar pintalgada de VINACEO ........c.euveveiiiiiiiiiiiiiieee e Oncidium pumilum
7. Lamina foliar ndo pintalgada de VINACEO. .............ovuiiiiiiiiiieie e B
8. Pseudobulbo com mais de 5cm de comprimento .........cccceeveeeiiiiciiineeeeeeenn. Oncidium gardneri
8. Pseudobulbo com menos de 5 cm de COMPHMENTO .........uuuuueiiiiiiiiiiiiiiiin e e, 9
9. Lamina foliar de 15cm de comprimento .........ccooovviieiiiiieieee e Oncidium crispum

9. Lamina foliar de 20 a 50cm de comprimento ........c.cceveeeeeeeiiiiciiiieeeeee e Oncidium cebolleta

51 CONCLUSAO

A partir da execuc¢do dos métodos propostos, a pesquisa permitiu conclusdes sobre
a biologia das orquideas no Campus e sensibilizou sobre a importancia dessa familia
como um componente bibtico significativo no equilibrio do ecossistema e por isso faz-se
necessaria a conservacao. Apesar de néo terem sido encontradas espécies em risco na
literatura consultada, € fundamental que as pesquisas sejam continuadas para oportunizar
o reconhecimento de possiveis ameagas.

Além das conclusdes sobre a biologia da conservacdo de orquideas, a area de
estudo forneceu recursos que permitiram entender sobre a capacidade biol6gica do IF
Sudeste MG — Campus Barbacena, sendo notavel o potencial para sediar pesquisas que
contribuem com a comunidade, dessa forma faz-se um ambiente que demanda visibilidade
a fim de desenvolver ciéncia, tecnologia e educacao.

REFERENCIAS
ARAUJO, P, O, L., C. Metodologia para adequacao das escolas agrotécnicas a legislacao ambiental.

2009. 162 p. Tese (Doutorado em Ciéncias Florestais) — Universidade Federal de Lavras, Lavras-MG, 2009.

BARROS, F. Diversidade Taxondmica e Distribuicdo Geografica das Orchidaceae Brasileiras. Acta Botanica,
v.4,n.1, p. 177 — 187. Disponivel em: http://www.scielo.br/pdf/abb/v4n1/v4niai3.pdf. Acesso em: 20 nov.
2019.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19



http://www.scielo.br/pdf/abb/v4n1/v4n1a13.pdf

BUZATTO, C. R.; FREITAS, E. M.; SILVAA. P. M.; LIMA, L. F. P. Levantamento floristico das Orchidaceae
ocorrentes na Fazenda Sdo Maximiano, Municipio de Guaiba, Rio Grande do Sul. Revista Brasileira de
Biociéncias, v. 5, n. 2-3, p. 19 — 25, 2007. Disponivel em: http://www.ufrgs.br/seerbio/ojs/index.php/rbb/
article/view/895/116. Acesso em: 09 ago. 2018.

CARDIM, D.C.; GARCIA, L. A. C.; MONDIN, M.; MARTINS, M.; VEASEY E. A.; ANDO, A. Variabilidade intra-

especifica em cinco populaAies de Oncidium varicosum Lindl. (Orchidaceae fi Oncidiinae) em Minas Gerais.

Revista Brasileira de Botanica, Sao Paulo, v. 24, n. 4, p. 553 — 560, 2001. Disponivel em: http://www.scielo.
br/pdf/rbb/v24n4s0/9477.pdf. Acesso em: 09 ago. 2018.

DRUMMOND, G. M.; MACHADO, A. B. M.; MARTINS, C. S.; MENDONGCA, M. P.; STEHMANN, J. R. (Org.).
Listas Vermelhas das Espécies da Fauna e da Flora Ameacadas de Extingao em Minas Gerais. Belo
Horizonte: Fundacgéo Biodiversitas, 2008.

IUCN - International Union for Conservation of Nature (2019.2) The IUCN Red List of Threatened Species.
Disponivel em: http://www.iucnredlist.org/. Acesso em: 12 maio 2019.

JUDD, W. S. CAMPBELL, C.S. KELLOGG, E.A. STEVENS, P.F. DONOGHUE, M.J. 2009. Sistematica
Vegetal: um enfoque filogenético. 3. Ed. Sdo Paulo SP. Artmed Editora S. A., 2009.

KRAHL, A. H.; COGO A. J. D.; VALSKO, J. J. Orchidaceae em um fragmento de Floresta Semidecidua de
encosta na regido sul do Estado do Espirito Santo, Sudeste do Brasil. Hoehnea, v. 41, n. 2, p. 247 — 268,
2014. Disponivel em: http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v41n2/v41n2a06.pdf. Acesso em: 07 ago. 2019.

MMA — Ministério do Meio Ambiente. 2008. Instrucdo Normativa N° 06 de 23/09/2008. Lista Nacional das
Espécies da Flora Brasileira Ameacadas de Extin¢ao. Disponivel em: http://www.mma.gov.br. Acesso em:
22 out. 2018.

NETO, L.; M., ALMEIDA V. R.; FORZZA, R., C. A familia Orchidaceae na Reserva Biolégica da Represa do
Grama - Descoberto, Minas Gerais, Brasil. Rodriguésia, Rio de Janeiro, v. 55, n. 84, p. 137-156, 2004.

NETO, L. M.; COGO, A. J. D.; VALSKO, J. J. A familia Orchidaceae em um fragmento de floresta estacional
semidecidual, no municipio de Barroso, Minas Gerais, Brasil. Lundiana, v. 4, n. 1, p. 9 — 27, 2004. Disponivel
em: https://wwwz2.icb.ufmg.br/lundiana/full/vol512004/2.pdf. Acesso em 24 out. 2018.

NETO, L. M.; ALVES, R. J. V.; BARROS, R.; FORZZA, R. C. Orchidaceae do Parque Estadual de Ibitipoca,
MG, Brasil. Acta Botanica Brasilica, v. 21, n. 3, p. 687 — 696, 2007. Disponivel em: <http://www.scielo.br/pdf/
abb/v21n3/a15v21n3>. Acesso em: 24 out. 2018.

PINHEIRO, F.; BARROS, F. Epidendrum secundum Jacq. e E. denticulatum Barb. Rodr. (Orchidaceae):
caracteres Uteis para a sua delimitacdo. Hoehnea, v. 34, n. 4, p. 563 — 570, 2007. Disponivel em: http://www.
scielo.br/pdf/hoehnea/v34n4/v34n4ai10.pdf. Acesso em: 04 nov. 2019.

RAHAL, M. H.; LEAL, T. S.; MORAES, C. P. Ecologia e distribuicdo espacial de orquideas terricolas em
Floresta Estacional Semidecidual do municipio de Araras, Sao Paulo, Brasil. lheringia, v. 70, n. 2, p. 217 —
228, 2015. Disponivel em: https://isb.emnuvens.com.br/iheringia/article/viewFile/387/261. Acesso em: 22 maio
2019.

REFLORA — Herbério Virtual. Disponivel em: http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/
ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do odoConsulta=LISTAGEM&
quantidadeResultado=20&nomeCientifico=0Orchidaceae+oeceoclades+maculatum. Acesso em: 24 nov.
2019a.

REFLORA — Herbério Virtual. Disponivel em: http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/
ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=
LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=0rchidaceae+oncidium+cebolleta. Acesso em: 24 nov.

2019b.
156

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19



http://www.ufrgs.br/seerbio/ojs/index.php/rbb/article/view/895/116
http://www.ufrgs.br/seerbio/ojs/index.php/rbb/article/view/895/116
http://www.scielo.br/pdf/rbb/v24n4s0/9477.pdf
http://www.scielo.br/pdf/rbb/v24n4s0/9477.pdf
http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v41n2/v41n2a06.pdf
https://www2.icb.ufmg.br/lundiana/full/vol512004/2.pdf
http://www.scielo.br/pdf/abb/v21n3/a15v21n3
http://www.scielo.br/pdf/abb/v21n3/a15v21n3
http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v34n4/v34n4a10.pdf
http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v34n4/v34n4a10.pdf
https://isb.emnuvens.com.br/iheringia/article/viewFile/387/261
http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Orchidaceae+oncidium+cebolleta
http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Orchidaceae+oncidium+cebolleta
http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Orchidaceae+oncidium+cebolleta

REFLORA — Herbério Virtual. Disponivel em: http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/
ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta
=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Oncidium-+crispum. Acesso em: 24 nov. 2019c.

ROTA Mapas. Disponivel em: https://www.rotamapas.com.br/distancia-entre-santa-rita-de-ibitipoca-e-
barbacena. Acesso em 24 nov. 2019.

SILVA, 1. V.; MEIRA, R. M. S. A.; AZEVEDQO, A. A. Anatomia de raizes de espécies de Orchidaceae do Parque
Estadual da Serra do Brigadeiro, Minas Gerais. Hoehnea, v. 37, n. 1, p. 147 — 161, 2010. Disponivel em:
http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v37n1/v37n1a10.pdf. Acesso em: 22 maio 2019.

SOUZA, V. C.; LORENZI, H. Botanica Sistematica. 2 Ed. Nova Odessa - SP: Instituto Plantarum de Estudos
da Flora LTDA, 2008.

APENDICE 1 - FIGURAS

Figura 3 — Epidendrum denticulatum Figura 4 — Oncidium cebolleta

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19


http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Oncidium+crispum
http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Oncidium+crispum
http://reflora.jbrj.gov.br/reflora/herbarioVirtual/ConsultaPublicoHVUC/BemVindoConsultaPublicaHVConsultar.do?modoConsulta=LISTAGEM&quantidadeResultado=20&nomeCientifico=Oncidium+crispum
http://www.scielo.br/pdf/hoehnea/v37n1/v37n1a10.pdf

Figura 5 — Oncidium gardneri Figura 6 — Oncidium gardneri

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 19



INDICE REMISSIVO

A

Acéo de bioestimulantes 23

Acéo fiscalizatéria do comércio 1

Adolescentes 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Agrotoxicos 1,2,3,4,5,6

Alcachofra 90, 91, 92, 94, 95, 96

Anatomia Humana 111, 112, 113, 114, 116, 118, 119

Aristolochia galeata 36, 37, 39, 40, 41, 43

Austrolebias nigrofasciatus 9, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53
Aves 54, 55, 56, 57, 58

B

Bioindicadores de padrbes geogréaficos 54
Biosseguranca 129, 130, 131, 132, 133

C

Calvatia bicolor 13, 14, 15, 18, 19, 21

Conocimientos basicos 111, 112, 113, 114, 116, 118

Criancas 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 136
Cynara scolymus L 90, 91, 92, 97

D

Desenvolvimento embrionario 9, 44, 45, 46, 50, 51, 120, 121, 124, 127
DNA 68, 96, 128, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167, 168

E

Embriologia interdisciplinar 120
Ensino da biologia molecular 159
Ensino de ciéncias e biologia 128, 134, 140

Etnobotéanico de plantas medicinais 70, 77, 78

F

Familias de dipteros 59, 60, 64, 65, 67
Ferramenta de assimilagcao do contetdo 129, 131
Fotoperiodo 9, 40, 44, 46, 47, 48, 50

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo




G

Germinacéao de sementes 26, 28, 36, 38, 39, 41, 42, 43

Imunobiolégicos 129, 131
L

Lens culinaris 10, 12

M

Modelos em biscuit 120
Modelos ludicos 159, 162, 166, 167

P

Peixe anual 9, 44, 46, 49, 50

Processo de extracdo 13

Q
Qualidade fisioldgica de sementes 7, 8, 9, 10, 12, 26, 28
S

Sala sensorial 142, 143, 144
Sobrepeso 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Solucéo de fumaca 36, 37, 39, 40, 41

T

Temperaturas 32, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 50, 51, 148

Terapia Fotodinamica 29, 30

U

Uso da Tecnologia Digital 134

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo









